
  
Ordinanza n. 99 del 08/05/2025 

 
Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE IL 
GIORNO 20 MAGGIO 2024, NELLA FASCIA ORARIA DALLE 18:00 ALLE 22,00, IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PODISTICA DENOMINATA “MEMORIAL 
FRANCESCA PIRALI” – 1° TAPPA DEL 25° GIRO DEL VARESOTTO 
 
Oggetto: ISTITUZIONE PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN ALCUNE VIE CITTADINE IL 
GIORNO 20 MAGGIO 2025, NELLA FASCIA ORARIA DALLE 18:00 ALLE 22,00, IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE PODISTICA DENOMINATA “MEMORIAL 
FRANCESCA PIRALI” – 1° TAPPA DEL 25° GIRO DEL VARESOTTO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista l’istanza protocollo n. 30739 del 10/03/2025 e successiva integrazione n. 53844 del 07/05/2025, 

con la quale l'associazione A.S.D. Podismo & Cazzeggio ha comunicato lo svolgimento di una 

manifestazione podistica denominata “Memorial Francesca Pirali” – 1° Tappa del 25° Giro del 

Varesotto, il giorno 20 maggio 2025 , nella fascia oraria dalle 19.30 alle 22.00; 

Ritenuto di adottare i necessari provvedimenti viabilistici al fine di garantire la sicurezza della 

circolazione durante lo svolgimento della competizione; 

Vista la copertura assicurativa della manifestazione, polizza numero 1/52404/65/746136801 

rilasciata da UnipolSai, con scadenza 16/01/2026; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 207 del 23/04/2025 di concessione del patrocinio 

comunale; 

Vista l’autorizzazione alla manifestazione  prot. n.54530 del 08/05/2025; 

Richiamata l'ordinanza del Questore di messa in opera di difese passive nei luoghi di aggregazione, 

protocollo n. 18935 del 28/04/2017 e la Circolare del ministero dell'Interno del 18/09/2018, 

n.11001/1/110/(10); 

Richiamata la DGR Lombardia X/2453 del 07/10/2014; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o

U
C
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
d
i
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 
i
l
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
u
s
t
o
 
A
r
s
i
z
i
o
 
-
 
a
r
t
.
 
7
1
 
D
.
L
g
s
 
8
2
/
2
0
0
5

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
7
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
5

C
l
a
s
s
i
f
i
c
a
 
6
.
7
 
F
a
s
c
.
 
6
.
7
 
N
.
4
.
2
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
A
N
N
A



Visto l’art. 5, comma 3, 7 , 9 del D.L.vo 30 aprile 1992 n. 285, Codice della Strada e s.m.i; 

Vista la Legge Regionale n.1 del 5/01/2000 (art. 4, comma 150 ter) e il Reg. Regionale n. 6; 

Visto l’art. 107, comma 3,  del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, T.U.EE.LL. e s.m.i.;      

Visto il DPR 16 dicembre 1992 n. 495, Reg. di Esecuzione ed Att. del Codice della Strada e s.m.i.; 

• Richiamato il decreto sindacale n. 18 del 01/06/2023 di conferimento delle funzioni 

dirigenziali, ai 

• sensi dell'art. 50 del D.Lgs 267/2010 e s.m.i.; 

ORDINA 

L’istituzione dei seguenti provvedimenti viabilistici per tutti i veicoli il giorno 20 maggio 2025, nella 
fascia oraria dalle 18.00 alle 22:00: 

• il divieto di transito eccetto residenti e autorizzati dalle 18.00 alle 22.00 in v.le Piemonte, 
p.le F.lli Rosselli e in via Ariosto con indicazione degli itinerari alternativi; 

• il divieto di sosta con rimozione forzata in via Manara, da intersezione con via A. da 
Giussano a Piazza Trento Trieste e nel parcheggio adiacente alle Piscine Manara; in piazza 
Trento Trieste, in via F. d’Italia, in via Zappellini (da intersezione con via Culin a via 
Flli.d’Italia), via Mentana, via Galvani (da intersezione con via Adua a via Volta/San 
Michele); 

• la sospensione della circolazione stradale nella fascia oraria dalle 19.30 alle 22:00 in 
entrambi i sensi di marcia, lungo i tratti di strada interessati dal transito della gara di cui 
all’oggetto e più precisamente nelle seguenti piazze e vie: Manara (partenza) -  Trento 
Trieste – Roma (da Trento Trieste a Card. Tosi) – C. Tosi Cavour - Santa Maria  -  
Sant’Antonio - San Giovanni – Milano – Garibaldi -  F.lli d’Italia – Zappellini -  
Colombo – Mentana – Maino (da Mentana a Nannetti) – Nannetti (da Maino a San 
Giuseppe) - Bellini (da San Giuseppe ad Adua) – Adua (da Bellini a Galvani) – Galvani 
(da Adua a San Michele) - San Michele – Ariberto d’Intimiano – Turati (da Matteotti 
a Europa) - Europa – Cavallotti – Santa Maria - Bramante – Alighieri (da Bramante a 
Mazzini) – Mazzini (da Dante a F.lli Cairoli) – Cairoli (da Mazzini a Dei Mille) – Dei 
Mille – Plebiscito – Guerrazzi - Foscolo (da Guerrazzi a Trento Trieste) – Trento 
Trieste – Manara (arrivo); 

• l’obbligo per tutti i veicoli provenienti da aree o strade che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 
rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza. 

DISPONE  



ai sensi del c. 3 dell’art. 5 del C.d.S., che la posa dei divieti di cui sopra e la predisposizione degli 
sbarramenti (provvisti della segnaletica di “deviazione” per la chiusura delle vie che adducono al 
percorso della manifestazione) oltre alla segnaletica di indicazione degli itinerari alternativi, è 
demandata ad Agesp A.S. S.r.l., non meno di 48 ore prima della vigenza. In particolare si prescrive 
che venga posizionata la prescritta segnaletica di DIVIETO DI TRANSITO / OBBLIGO DI 
DIREZIONE / DEVIAZIONE alle seguenti intersezioni stradali: 

➢ in viale Piemonte intersezione con via Molino; 

➢ in viale Cadorna intersezione con Viale Piemonte e con via Correnti; 

➢ in viale Duca D’Aosta all’intersezione con le vie Galilei e Lissoni; 

➢ in via Miani all’intersezione con via San Francesco, 

➢ via Crispi intersezione via Adua, 

➢ in Corso Italia all’intersezione con Largo San Giuseppe e con via Galvani; 

➢ in via Quintino Sella all’intersezione con via Isonzo, Schio e via Don Albertario, 

➢ via Manzoni intersezione con via San Michele; 

➢ via Mazzini intersezione con Corso Europa; 

➢ in piazzale De Gasperi intersezione con via Mazzini; 

➢ in via Monti intersezione con, Bezzecca, Alighieri, via della Concordia, via Foscolo; 

➢ in via Ferrucci intersezione con via Gaeta 

➢ in via Mazzini all’intersezione con via Bramante deve essere posizionata la segnaletica 

temporanea di OBBLIGO DI DIREZIONE, DEVIAZIONE con indicazione degli itinerari 

alternativi; 

➢ in v.le Duca d’Aosta in prossimità dell’intersezione con via Galilei e Mameli, in via Mazzini 

intersezione Foscolo e in p.zza Rosselli deve essere posizionata la segnaletica temporanea di 

preavviso di indicazione “strade chiuse il  giorno 21 dalle 19 alle 22, per manifestazione”; 

Gli organizzatori  devono: 

• provvedere alla posa delle deviazioni e degli sbarramenti durante lo svolgimento della 

manifestazione e alla messa in opera di difese passive per la sicurezza dei luoghi di 

aggregazione; 

• garantire il transito ai mezzi di soccorso e di pronto intervento in servizio d'emergenza; 

• garantire l'assistenza sanitaria secondo le procedure contenute nella DGR X/2453; 

• predisporre il piano di impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente formati, 

con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 



evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico; 

• garantire la presenza di proprio personale munito di bracciale o di altro indumento di 

riconoscimento in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento 

della gara, per il tempo in cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla 

circolazione, allo scopo di segnalare efficacemente ed in modo non equivoco il 

sopraggiungere dei concorrenti; 

• dare preventiva comunicazione dell'emissione del presente provvedimento alle società di 

gestione del servizio di TPL, per la modifica degli itinerari e per le comunicazioni all'utenza, 

ai residenti ed  alle attività commerciali ivi presenti. 

Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’art.43 del D.lgs 30.04.1992 n.285, potrà 
decidere, in caso di comprovata necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità 
da quelli specificati con il presente atto. 
I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art.12 del 
D.Lvo 30.04.1992 n.285, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza; 
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento. 

Gli organi che espletano servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 12 del C.d.S. applicheranno ai 

trasgressori le sanzioni di Legge. 

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure mediante ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.   
U.O. SICUREZZA VIABILISTICA E TRASPORTI 
Il responsabile del procedimento 
Commissario Capo  Giuseppe Vaccarino 
 
Il responsabile dell'istruttoria 
Ag. dr. Alessandro Maria Ferri 
email: viabilita.polizialocale@comune.bustoarsizio.va.it 
 
 
 

Il Dirigente 
STEFANO LANNA / ArubaPEC 

S.p.A. 
 


